

清科 2017 年 12 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告

清科数据：12 月 VC/PE 投资市场火热收尾，新三板融资“回暖”

2018-1-10 清科研究中心 赵晨

12 月 VC/PE 市场整体呈现平稳增长趋势

根据清科旗下私募通数据显示，2017 年 12 月共发生投资案例 554 起，其中披露金额的案例 443 起，案例数环比增长 4.1%；从投资金额角度看，12 月份总投资金额为 167.78 亿美元，平均投资金额 3787.36 万美元。12 月份投资在案例数和金额方面的环比都有小幅度增加，2017 年 VC/PE 市场火热收尾。

图 1 总投资数量和金额月度走势



来源：私募通 2018.1

www.pedata.cn

根据私募通数据显示，在 12 月份的投资案例中，通过新三板进行融资的事件共计 136 起，占比 24.5%，环比上涨 41.7%；累计金额 12.19 亿美元，平均投资金额 909.70 万美元，占比 7.3%，环比增长 94.7%。本月新三板市场投资态势火热，案例数和投资金额的环比增幅较大，其中投资金额较上月增长近一倍。12 月份新三板融资金额最高的是钢银电子，募资 1.32 亿美元，排在第二位的是杨氏果业。募资金额 6620.67 万美元，位居第三位的是高思博乐教育，募资金额 5149.41 万美元。受新三板挂牌政策收紧的影响，新三板市场出现了明显的“挂牌数量少”与“融资需求大”相碰撞的局势。

清科 2017 年 12 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告

图 2 新三板投资数量和金额月度走势



来源：私募通 2018.1

www.pedata.cn

投资者“偏爱”小额投资，投资阶段前移趋势增强

根据清科旗下私募通数据显示，投资规模不超过 1,000.00 万美元的小额投资 296 起(其中小于 500,00 万美元的案例数为 235 起)，占披露金额案例数的 66.8%，共计 8.64 亿美元，金额占比 5.1%；投资额在 1,000 万美元到 5,000 万美元之间的案例数共计 95 起，数量占比 21.5%，共计 18.99 亿美元，金额占比 11.3%；规模大于等于 5,000 万美元的案例数共计 52 起，数量占比 11.7%，共计 140.15 亿美元，金额占比 83.6%。从投资规模分布上来看，更多的投资者更倾向于 A 轮及 A 轮之前的小额投资。

清科 2017 年 12 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告

图 3 中国 VC/PE 市场投资规模分布



来源：私募通 2018.1

www.pedata.cn

A 轮融资规模减小，新三板融资“回暖”

根据私募通数据显示（见表 1），本月投资总金额 167.78 亿美元，平均投资金额 3787.36 万美元。投资数量方面，A 轮最多，共计投资案例 163 起，占比 29.4%；案例数量排在第二和第三位的分别是新三板定增和天使轮，新三板定增共计投资案例 136 起，占比 24.6%，天使轮共计投资案例 85 起，占比 15.3%。在投资金额方面，A 轮本月累计融资额稳居榜首，融资额达到 49.91 亿美元，较 11 月份 A 轮累计融资额减少近 30 亿美元；其次是上市定增，累计融资额为 35.76 亿美元；本月 D 轮融资额位居第三，金额达到 12.19 亿美元。在融资规模方面，G 轮规模最大，上市定增和 D 轮分别位居第二和第三。

表 1 2017 年 12 月中国 VC/PE 市场投资轮次

轮次	案例数	比例	披露金额的案例数	金额 (US \$M)	比例	平均投资金额 (US \$M)
A	163	29.42%	123	4990.93	29.75%	40.58
新三板定增	136	24.55%	134	1218.56	7.26%	9.09
天使轮	85	15.34%	51	80.32	0.48%	1.57
B	59	10.65%	43	1111.59	6.63%	25.85
Pre-A	46	8.30%	37	86.2	0.51%	2.33
上市定增	24	4.33%	22	3575.95	21.31%	162.54
C	17	3.07%	13	417.05	2.49%	32.08
D	12	2.17%	10	1219.31	7.27%	121.93
种子轮	10	1.81%	8	4.05	0.02%	0.51
E	1	0.18%	1	73.56	0.44%	73.56
G	1	0.18%	1	4000	23.84%	4000
总计	554	100.00%	443	16777.52	100.00%	37.87

来源：私募通 2018.1

www.pedata.cn

清科 2017 年 12 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告

“滴滴出行”获本月最大笔融资

12 月 VC/PE 市场投资共涉及 22 个一级行业，从案例数量上来看，IT、互联网和生物技术/医疗健康分别位列前三，案例数分别为 99、95 和 51，占比为 17.9%、17.2%和 9.2%，共占比 44.3%。在投资金额方面，排在前三位的依次是互联网、金融和生物技术/医疗健康，金额分别为 51.04 亿美元、21.50 亿美元和 19.91 亿美元，累计融资额达到 92.45 亿美元，累计占比为 55.1%。

表2 2017年12月中国VC/PE市场一级行业投资统计

行业	案例数(披露 金额案例数)	案例数占比	金额(US\$M)	金额占比
IT	99 (71)	17.87%	1173.96	7.00%
互联网	95 (73)	17.15%	5104.01	30.42%
生物技术/医疗健康	51 (42)	9.21%	1991.12	11.87%
电信及增值业务	33 (26)	5.96%	534.83	3.19%
娱乐传媒	32 (24)	5.78%	310.07	1.85%
金融	31 (23)	5.60%	2150.28	12.82%
机械制造	31 (29)	5.60%	699.17	4.17%
连锁及零售	24 (22)	4.33%	432.06	2.58%
教育与培训	22 (19)	3.97%	111.83	0.67%
电子及光电设备	19 (15)	3.43%	497.68	2.97%
清洁技术	13 (12)	2.35%	1872.7	11.16%
化工原料及加工	13 (12)	2.35%	243.92	1.45%
建筑/工程	13 (10)	2.35%	257.72	1.54%
汽车	13 (8)	2.35%	328.16	1.96%
能源及矿产	11 (11)	1.99%	168.39	1.00%
物流	10 (9)	1.81%	117.17	0.70%
食品&饮料	6 (5)	1.08%	65.62	0.39%
农/林/牧/渔	5 (5)	0.90%	86.66	0.52%
半导体	5 (3)	0.90%	9.62	0.06%
纺织及服装	4 (3)	0.72%	106.87	0.64%
房地产	3 (2)	0.54%	213.17	1.27%
其他	21 (19)	3.79%	302.51	1.80%
总计	554 (443)	100.00%	16777.52	100.00%

来源：私募通 2018.1

www.pedata.cn

根据清科旗下私募通数据统计，滴滴出行获得了本月最大笔融资额。2017 年 12 月 21 日，阿布扎比慕巴达拉公司、软银股份有限公司投资北京小桔科技有限公司 40 亿美元，本轮融资后，滴滴的现金储备接近 120 亿美元。滴滴表示，此轮融资将投入 AI 交通技术、国际化和新能源汽车。此外滴滴还提到，将继续建设智慧交通和新能源网络。

北上深强力“吸金”，湖南现“大案”

从投资地域上看，12 月份发生的 554 起投资案例，分布在北京、上海、深圳等多个省市。其中案例数分布最多的前三个省市分别是北京、上海、深圳，占比分别是 24.6%、19.0%和 12.8%，累计占比 56.4%。在投资额方面，北京地区依旧位居榜首，融资额达 72.66 亿美元，占比达 43.3%；排在第二的是上海，融资额为 24.09 亿美元，占比 14.4%；第三位是湖南，融资额 19.06 亿美元，占比 11.4%。本月湖南省融资额较突出，是由于长沙中联重科环境产业有限公司，单笔融资额超 17 亿美元，该笔投资的投资方为盈峰

清科 2017 年 12 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告

投资、弘创基金等多家机构。此次融资将有利于中联重科实现产业协同、推动环境业务板块的进一步发展，为其在环境产业运营领域提供有力的资金支持。

表3 2017年12月投资地域情况统计

地域	案例数	占比	披露金额 案例数	金额 (U1S \$M)	占比	平均投资 金额 (US \$M)
北京	136	24.55%	115	7266.38	43.31%	63.19
上海	105	18.95%	72	2409.31	14.36%	33.46
深圳	71	12.82%	52	846.16	5.04%	16.27
浙江	40	7.22%	32	884.8	5.27%	27.65
江苏	38	6.86%	34	685.83	4.09%	20.17
广东 (除深圳)	29	5.23%	26	346.39	2.06%	13.32
福建	20	3.61%	17	179.69	1.07%	10.57
湖北	15	2.71%	15	559.31	3.33%	37.29
山东	14	2.53%	13	333.33	1.99%	25.64
河南	11	1.99%	9	56.25	0.34%	6.25
四川	10	1.81%	8	183.86	1.10%	22.98
湖南	10	1.81%	8	1905.99	11.36%	238.25
河北	9	1.62%	8	102.09	0.61%	12.76
陕西	7	1.26%	6	18.54	0.11%	3.09
安徽	5	0.90%	3	9.42	0.06%	3.14
重庆	5	0.90%	4	17.55	0.10%	4.39
辽宁	5	0.90%	4	209.88	1.25%	52.47
天津	4	0.72%	1	12.08	0.07%	12.08
江西	4	0.72%	2	75.03	0.45%	37.52
山西	3	0.54%	3	397.14	2.37%	132.38
广西	3	0.54%	1	1.24	0.01%	1.24
黑龙江	2	0.36%	2	162.35	0.97%	81.18
贵州	2	0.36%	1	0.15	0.00%	0.15
海南	1	0.18%	0	0	0.00%	N/A
吉林	1	0.18%	0	0	0.00%	N/A
内蒙古	1	0.18%	1	2.94	0.02%	2.94
新疆	1	0.18%	1	64.74	0.39%	64.74
云南	1	0.18%	1	14.71	0.09%	14.71
其他	1	0.18%	4	32.36	0.19%	8.09
总计	554	100.00%	443	16777.52	100.00%	37.87

来源：私募通 2018.1

www.pedata.cn

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：

https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_14879

